Manaus,  quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 e-DOLM  Edição 2153

dolm@cmm.am.gov.br                                                                                                                                     cmm.am.gov.br 3

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n. 2025.10000.10718.0.0000235

Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Econtrol

Controle De Pragas Eireli.

CONSIDERANDO o disposto no art. 75, inciso VIII, da Lei n.º

14.133/2021;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n.

2025.10000.10718.0.000235.

RESOLVE:

I – DISPENSAR a Licitação para contratação emergencial da

empresa ECONTROL CONTROLE DE PRAGAS EIRELI para prestação de

serviços de desinsetização, desratização, dedetização, (Insetos, Roedores,

Cupim e Escorpiões e Pombos), nas dependências e instalações da

Câmara Municipal de Manaus (áreas internas, externas e áreas

adjacentes), compreendendo também a área da subestação de energia

elétrica, caixas de gordura e caixas de esgoto, lixeiras, compreendendo

uma área construída de aproximadamente 8.385,74 m² de área externa, e

prédio Sede e Anexo com 9.352,90 m² de área interna, com fornecimento

de mão de obra e todos os insumos, materiais e utensílios necessários à

execução do serviço e à proteção individual, executados de forma contínua,

visando atender as necessidades da demanda deste prédio da Câmara

Municipal de Manaus – CMM, conforme Termo de Referência, no valor de

R$ 549.188,29 (Quinhentos e quarenta e nove mil, cento e oitenta e oito

reais e vinte e nove centavos), pelo período de 12 (doze) meses.

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO.

Manaus, 12 de fevereiro de 2025.

ELANE DE SOUZA ALVES

Diretora Geral

RATIFICO a decisão supra, nos termos do art. 72, parágrafo

único, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com as

disposições citadas.

Manaus, 12 de fevereiro de 2025.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

DISTRATO AO CONTRATO Nº 015/2024-CMM

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 001/2024, oriunda do
Pregão Presencial nº 001/2024 – COL/AADESAM, para contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva,
reparos, reformas, adequações e ampliações de instalações da Câmara
Municipal de Manaus.

PRAZO: O Distrato tem efeito a partir de 01/02/2025.

FUNDAMENTAÇÃO: Processo Administrativo n.º 2024.10000.10718.0.001
248.

SIGNATÁRIOS:  DAVID VALENTE REIS, pela CÂMARA MUNICIPAL DE
MANAUS e HIGOR LEONARDO DE LIMA NERY, pela empresa HSX
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 20 de janeiro de 2025.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

DA PRESIDÊNCIA Nº 020/2025 – GP/DG